COPIA PER ALBO

\ 4

=
¢ E

4 (e

<

;(

7

COMUNE DI PARTINICO

PROV. DI PALERMO

Settore LL.PP. e Servizi Ambientali
Determinagione R.G. N2OF del 0l / 02/ 70/p

Lavori di manutenzione straordinaria per la messa
in sicurezza scuola materna Papa Giovanni XXIII.
OGGETTO iUP D84I.{15000750002 CIG Z1.7.1CD5‘E86 .
pprovazione schema di ripartizione incentivo ex
art. 93 D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (art. 113 D.Lgs. n.
50/16 e s.m.i.) ed impegno saldo in favore dei R.U.P.

Responsabile del Settore: Ing. Gallo Giuseppe

Responsabile del Procedimento: ing. Armando Piscitello

Ufficio Proponente: Ufficio Gare, progettazione e Cantieri di Lavoro.

TRASMESSA ALL’ALBOIL .9 0 - 03— I 0K

Settore n° 6

ATTOn® é Or

Del {9102/ 70 (§



IL Responsabile del procedimento di cui all’art.5 della L.R. 30.04.1991 n.10 ai sensi dell’art. 2
della medesima legge propone I’adozione della seguente proposta di determinazione, di cui attesta
la regolarita del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza avente per
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza scuola materna Papa
Giovanni XXIII. - CUP D84H15000750002 CIG Z171CDSE86 - Approvazione schema di
ripartizione incentivo ex art. 93 D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed impegno saldo in favore dei R.U.P.

PREMESSO che:
- con la deliberazione della Giunta Comunale n° 52 del 03/04/2015, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione

straordinaria della scuola materna Papa Giovanni XXIII , dell’importo complessivo di €.
739.326,77 di cui :

INTERVENTI di RISTRUTTURAZIONE

controsoffitti €22.082,30
coperture €74.343,68
pavimenti 1 €64.229,73
infissi interni €14.755,46
infissi esterni €50.650,39
finiture e rifacimenti interni €29.897,87
finiture e rifacimenti esterni €73.192,42
somma € 334.151,85
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
IMPIANTI
impianto antincendio , ) :
impianto elettrico €171.500,0
impianto idricosanitario €.15.730,0
impianto termico e di climatizzazione €50.000,00
somma | € 237.230,70

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
energetico ' € 11.588,20
abbatt. Barriere arch. € 9.312,60
rimozione amianto €. 3.000,00
somma totale lavori € 595.283,35
Riepilogo lavori
A — Importo totale lavori € 595.283,35
B- oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso (vedi art.2 C.S.A.) € 14.302,27
C — costo personale non soggetto a ribasso

d'asta (vediart.2 C.S.A.) € 160.656,49
D — importo lavori a b. a. soggetti a ribasso € 420.324,59
somme a disposizione amm.ne
IVA lavori 10% €59.528,34
direzione lavori,misure e contabilita €30.688,75
coord. sicurezza in esecuzione €13.959,49
collaudo €.5.583,80
IVA 22% e tasse 4% su comp.tecniche €13.502,37



fondo progett. 2% €11.905,67

contributo ANAC € 375,00

pubblicita gara € 3.000,00

oneri accesso discarica € 5.000,00

prove laboratorio € 500,00
somma €. 144.043,42
TOTALE _ € 739.326,77

con nota del 03 aprile 2015 n°5255 il Sindaco del Comune di Partinico ha presentato
all’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale — Dipartimento
dell’Istruzione e della Formazione Professionale — istanza di accesso al finanziamento , del
Progetto sopra citato , relativo all’Avviso pubblico del 20/03/2015 , per la formazione della
graduatoria regionale di cui all’art.10 del D.L. 12/09/2013 n.104 convertito con
modificazioni con la L. 8/11/2013 n.128 , recante misure urgenti in materia di istruzione,
universita e ricerca.

con D.D.G. n.2726 del 27/05/2015 I’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale — Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale —
€ stato approvato in via definitiva il Piano Regionale Triennale per gli interventi di Edilizia
Scolastica per il triennio 2015 — 2016 - 2017 , cui all’elenco n° d’ord. 43 si trova inserito il
Comune di Partinico con la scuola materna Papa Giovanni XXIII di Via Pier Santi
Mattarella per I’'importo di € 739.326,77

DATO ATTO:

Che con Determina Reg. Gen. 446 del 15/04/2016 I’esecuzione dei lavori di manutenzione
per la messa in sicurezza della scuola materna Papa Giovanni XXIII ¢ stata aggiudicata in
via definitiva alla ditta Geotek srl con il ribasso percentuale del 11,8867% sull’importo
posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza e costo del personale;

Che in data 21/12/2016 rep. 7199 ¢ stato stipulato il contratto di appalto fra il Comune di
Partinico e I’impresa ditta Geotek srl, aggiudicataria dei lavori in oggetto;

Che nel corso dei lavori si € reso necessario redigere una perizia di variante all’interno delle
somme autorizzate;

Che in data 20 Aprile 2017 il R.U.P., con provvedimento prot. gen. n. 6993, ha autorizzato
la perizia di variante al progetto approvato con i seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA di VARIANTE

importo lavori perizia di variante 595.283,35

a detrarre costi sicurezza non soggetti a ribasso 14.302,27

a detrarre costi della manodopera non soggetti a ribasso 160.656,49

a detrarre oneri sicurezza azienadli in clusi nei lavori 15.000,00

Somma costi non soggetti a ribasso 189.958,76 189.958,76

Ribasso d’sta del 11,8867% 48.179,72

Importo netto lavori 357.144,87

Totale importo lavori netti compreso o.s. e costi
A [ manodop. 547.103,63
B | somme a disposizione dell'amministrazione

IVA lavori 10% 54.710,36

Spese tecniche per incarichi esterni 50.232,04

IVA 22% e tasse 4% su comp. Tecniche 13.502,37




fondo progett. 2% 11.905,67
contributo ANAC 375,00
pubblicita gara 3.000,00
oneri accesso discarica 5.000,00
prove laboratorio 500,00
somma 139.225,44 139.225,44

686.329,08
Che a seguito del pensionamento del Geom. Benedetto Napolitano, con determina n. 1054
del 04/09/2017 veniva nominato nuovo R.U.P. I'Ing. Armando Piscitello;

CONSIDERATO:

che i lavori sono stati ultimati in data 17/10/2017 e che in data 27/11/2017 il Direttore dei
Lavori ha emesso il Certificato di Regolare esecuzione degli stessi;

che si pud procedere all’impegno e successiva liquidazione del saldo delle spettanze relativo
all’incentivo di cui all’art. 18 della legge 109/94 e s.m.i. come previsto dall’art. 7 del
regolamento di ripartizione approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 308 del
02/12/2003;

che le previsioni dell’art. 18 della legge 109/94, in merito all’incentivo da corrispondere ai
dipendenti pubblici, sono state recepite nell’art. 92 del D.Lgs. n. 163/06, e recentemente
inserite con modifiche nel comma 7 ter dell’art. 93 del testo aggiornato dal D.L. 90/14 in

vigore dal 25/06/2014, successivamente convertito con la L. n. 114/14 in vigore dal
19/08/2014;

che I’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita, con circolare prot. n.
67696/DRT del 17.12.14, ha fornito le indicazioni sulle modalita di corresponsione degli
incentivi per la progettazione, in relazione alle subentrate norme di cui all’art. 13 della legge
114 del 11.08.14, di conversione del D.L. 90 del 24.06.14.

che in sintesi ¢ stato chiarito che per le attivita svolte prima della entrata in vigore della
suddetta legge si dovra fare riferimento alla previgente normativa per quanto attiene alla
percentuale dell’importo da accantonare, ai criteri di ripartizione ed alle figure professionali
interessate, come previsto dai regolamenti delle stazioni appaltanti ai sensi dei commi 5 e 6
dell’art. 92 del Codice dei contratti, mentre per le attivita svolte in data successiva
all’entrata in vigore della legge n. 114/2014, cioé¢ a far data dal 19 agosto 2014, tutte le
pubbliche amministrazioni, dovranno invece fare riferimento alla nuova disciplina
legislativa, con conseguente necessaria adozione di un nuovo regolamento che stabilisca la
percentuale massima destinata a tali compensi (comma 7-bis) e un accordo integrativo
decentrato, da recepire nel predetto regolamento, che stabilisca i criteri di ripartizione
(comma 7-ter);

che si pud procedere alla liquidazione del predetto compenso secondo le disposizioni
dell’art. 93 del D.Lgs. 163/06, per tutte le attivita espletate a partire dal 19/08/2015, e quindi
dopo l’entrata in vigore sia del D.L. 90/14 (25/06/2014) che della relativa legge di
conversione n. 114/14 (19/08/2014);

che la copertura finanziaria delle suddette spese ¢ prevista nel quadro economico di spesa
del progetto dei lavori di manutenzione per la messa in sicurezza della scuola materna Papa
Giovanni XXIII;

che il D.Lgs. n. 50/16, e s.m.i., in merito all’incentivo da ripartire tra il personale interno
al’amministrazione, all’art. 113 ripropone sostanzialmente le previsioni dell’art. 93 del
D.Lgs. 163/06 e s.m.i., escludendo il servizio di progettazione dalle attivita cui ripartire
dell’incentivo;

‘Ohb

R

7O
%

/



Ol[3112s1d “Bul||ap a10Ae} Ul %09 I P ouejjodeN ‘Woab [ap B10AE) Ul %0t |1 Jad 1punb (Tv'S ,2Z) 2L0Z/SO/LE Il ONN
€ LIOAE| 19p OjudWEZUBAE Ip O}E)S Ojje djeuoiziodoid ajuawepanp auoizuny ul eypedu ejels 8 (V IP%GZ 12P %0€) 0OpNEe|j0d @ 8uoIzezzZI|eal 1p @sej g|Jad "gd'N"yY e ajuepads ejonb gy ‘g'N

: ‘(#1.02/80/61) BwIOUL BYIOPad BjjOP
B BAISS20NS Bjep ul 0)e}a|dss ojuenb up auoizeyaboud Ip oizines |1 Jad oapuaoul onapald |ap suoizipedy ejjau aJesjuay ond uou aloyss [ap a)iqesuodsay Ip ejjenb
‘anjoul ‘oAe| 1ap eseb 1p aseq e opodwi,jjap %z |e 1ed ejonbife,9p %08,11e alipedus ep 0AlUSBOUL) oUuodNPL ‘9o/egL BT 19p Ja) 2 BLIWOD €6 ‘Ve,j|ap woisinaud 8] ‘g'N

DEEEQRS) £6'926'6 0.N3d OUBWIWOS
DY 2B TBisEED [T [ = FKERSE
(V) 1P %2 (V) 1P %G (W) P %t (V) 1P %G'2
vV OT113LI0SId 1ojeloqe|jod
86'08¢ 86°08¢
(V) 1P %t HOJEPnE|oo
098z 0982
4 BAINDSS3
(V) 1P %Gy 9SB) Ul BZZaINDIS
310)BUIPIO0D
3 veTrL L veTvL L Tione]
3 (v) 1P %21 19p alonalp
3 LY'LLS LY'LLS
> (v) 1P %9 SR T
@ ! nepal
muu.. [FaisaEy) ="\ -goigTrE: OB
s (V) 1P %21 (v) 1P %51 (V) 1P %8 . stiorzeijobosd
.m 9 01Ivo 1p oddnib
[(e]
o
N ISR )
S
(0]
2
o po PEEREY (Wweez || Y OTHLOS 9Ny
o - g ONVLITOdVN
PR9ER > 'V OllaNosld ‘7 ouBliiode
4858y 3 g ouejjoden 8 OuEjodeN
Qusuasid “buy ouejljoden ouejjjodeN ouejjjodeN
8 ouejjodeN . )
. woab woab woab
oina 01na %06 |e ued ojuodoe 0ING 11E10 woab 4N (%52) | Ny @se) | ey (%ol) 66
opjes opneyioo odop oswepe odop IO | 1oy (sp0g) | @Y (%852) | 'd'nd (%G€) | "d'nd (%04 mabBos 1sey
opneyoo BAIJND8S3 4 eAllUyap aseuiwiaid
auoizezzieal auoizepaboud | suoizeysboid | suoizepoboid
19'506°L1 - gs'pzss (O IP%08) | coiegrges
('s"0 osaidwoo Jlpow "0ons S°0O osaidwod odiuied 1p 11IXX
2INJ1UI0} B 1UOIZBIOAR] OHOdWI %00°Z) OILLOU0JD 2 90/£91 ainyuioy o :
0ina *au| o1penb jau ejsiaaid “Jipow 99ns 8 9o/E9L oma (y7) 's67°Q awoizeongy | UUBAOIO eded euisjew ejonos ejjop
‘u 'sb7°q ‘s1q £ "D €6 "He oAnusoul Jad BwWOS 181, D €6 oina opodu Elieulpioel}s suoizusinuew Ip LIOAB|,
"UB OAluadUl




z8'z60°L> 0003 95'80Z3 81'72¢3 60'7292 EMEEER> CNERR > SRS ouewwos
G8'29S 3 00'03 0S'LLLD [8L'8LL D |8S'ZEE3 SUEERR.> |YobEEEEP > =eslW > %6L2'0¥ %000'0 %6L6'L %005'8 %008'€C 01}apauag oueyjjodeN
16'68Y 3 00'03 90'/63 |ov'€0L > |LS'68C3 R > | pEemEpl > | SRS > %6.2'0¥ %000'0 %6L6'L %005'8 %008'€C opuewuy O|[aUdsid
11198308
%¥LE'VE %019} %¥0¥'0 %00S'8 %008'€C P}SI}BJJUOD OAlBJISIUIWWY
%688’ LV %019l %6L6'L %00S'8 %008'€C e]Shjejuod 001ud3 |
%¥0L'2E %000'0 %v0¥'0 %005'8 %008'€2 ojony Ip OAlESIUIWWY
%6.2'0¥ %0000 %6L6'L %00S'8 %008'€C ojony Ip 001Ud3}
(91/06
av (oubaduwi) ‘u'sbyracglLl
S _wwm_u__ cant | vnt | avan | 1maaio | GO e He) 90/€9L alel0) SdNI VNI dvl 130410 onenuod eifojodn
: ’ |e oAjusoUl | OAnUSOUl Opodwl 'sb7'g €6 ‘He : :
1JaUO 3]E}0}
ouodwt X3 OARUSOUI
opoduwil

dv¥l 3 1SSTT41Y IMINO 010DV




1)

2)

3)

4)

)

6)

7

8)

SVisto il regolamento per I’attribuzione e la ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della legge n.
09/94 e successive modificazioni (art. 92, comma 5 del D.Lgs. n. 163/06), approvato con
deliberazione di G.M. n. 308 del 02/12/2003;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Visto il D. Lgs. n. 267/00;
Visto il regolamento dei contratti del Comune di Partinico;

PROPONE al Responsabile del Settore LL.PP. e servizi ambientali la seguente
Determinazione

Approvare I’allegato schema di distribuzione del fondo incentivante, redatto dal R.U.P. in funzione
delle attivita effettivamente svolte dai tecnici e dai collaboratori incaricati, ed in conformita alle
previsioni del regolamento approvato con deliberazione di G.M. n. 308 del 02/12/2003;

Dare atto che il predetto schema di distribuzione del fondo incentivante tiene conto della riduzione
del 20% dell’incentivo operata dalle nuove previsioni di cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., ed
in particolare, non contempla la quota per il gruppo di progettazione, in quanto il predetto servizio &
stato espletato dopo il 19/08/2014, e che il progettista ricopre una posizione (Responsabile del
Settore) equiparata alla dirigenza;

Dare Atto che la copertura finanziaria delle spese per le competenze tecniche di cui sopra sono
previste all’interno del quadro economico dell’opera in oggetto finanziata dal D.D.G del
Dipartimento Regionale dell’edilizia scolastica n.2726 del 27/05/2015 (fondi MIUR-mutuiBEI)

Dare mandato all’Ufficio Ragioneria di prelevare la somma complessiva di euro (EEEESE dal
capitolo di spesa n.905000 titolo II del bilancio 2017 considerato che la somma del finanziamento
dell’opera in oggetto ¢ stata accantonata nella parte di avanzo vincolato del rendiconto 2015
approvato dal C.C. con delibera n. 39 del 23/8/2015, dal sub impegno relativo alla voce “Fondo
progettazione 2%”, del quadro economico del progetto esecutivo delle opere in oggetto, ed emettere
mandato di pagamento a favore dello stesso Ente con reversale di accertamento al cap. 767 del
bilancio 2018, Tit. 3, catg. 5;

Impegnare la somma complessiva di euro B (al netto LR.A.P.) al Cap. 276 del bilancio 2018,
cod. mecc. 1.01.06.01, a favore dei seguenti dipendenti comunali e per le corrispondenti somme,
quale incentivo art. 93 comma 7ter del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (art. 113 D.Lgs. n. 50/16 ¢ s.m.i.):

- Ing. Armando Piscitello: euro JRBEESER per saldo spettanze R.U.P. e quota collaborazione,
comprensivo degli oneri riflessi, ex art. 3, comma 11 del regolamento approvato con
deliberazione di G.M. n. 308 del 02/12/2003;

- Geom. Benedetto Napolitano: euro 1.397,38 per saldo spettanze R.U.P., comprensivo degli oneri

riflessi, ex art. 3, comma 11 del regolamento approvato con deliberazione di G.M. n. 308 del
02/12/2003;

Impegnare la somma complessiva di euro 222,18, quale quota LR.A.P. al Cap. 22 del bilancio
2018;

Dare Atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione 2017, si opera in regime di
gestione provvisoria e che il superiore impegno di spesa rientra nello stanziamento dell’ultimo
bilancio approvato 2016/2018;

Dare Atto, altresi, che ’assunzione del superiore impegno & necessario in quanto, ai sensi dell’art.
163 del D.Lgs. n. 267/2000, si tratta di spesa necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente (opera in finanziata con D.D.G del Dipartimento Regionale dell’edilizia scolastica n.2726
del 27/05/2015 - fondi MIUR-mutuiBEI), in quanto la mancata rendicontazione delle spese previste
dal Q.E. di spesa del progetto, potrebbe causare la richiesta di restituzione dell’intero finanziamento;

5



9) Dare atto che con successivo provvedimento amministrativo si procedera alla proposta di-

liquidazione delle predette somme.

Partinico, 1i 19/02/2018

Il Responsabile del Settore n°6 LL.PP. e Servizi Ambientali

Esaminata la proposta del responsabile del Procedimento, i cui provvedimenti si intendono ripetuti
e trascritti, e che assumono motivazione del presente provvedimento;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali);

Iart. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 (norme sull’Ordinamento degli Enti Locali);

gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano sugli atti gestionali per gli impegni di
spesa e per le liquidazioni;

I’art.107 del D.to L.gs. n. 267 del 18/08/2000 “ T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali”

L'art. 51 della Legge 142/90, modificato dall'art. 6 della legge 127/97 e I’art. 3, comma 2, del
D.Lgs. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei Responsabili di Settore;

L'art. 19 del vigente regolamento organico del Comune di Partinico avente per oggetto le
attribuzioni dei Responsabili del Settore;

La determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 02 del 29/06/2017,
che designava I’ing. Giuseppe Gallo, quale Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi
Ambientali.

DETERMINA

Fare propria la superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta di oggetto : Lavori di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza scuola materna Papa Giovanni XXIII. - CUP
D84H15000750002 CIG Z171CDS5SE86 - Approvazione schema di ripartizione incentivo ex art. 93
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed impegno saldo in favore dei R.U.P.

Partinico, li

ervizi Ambientali
llo




SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SITUAZIONE CONTABILE

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. n.10/91 attesta che il presente impegno ¢ stato annotato al numero

di seguito riportato ;
ATTO n° /

Premotaz—E/o impegno n°§ é?cap 23 £ codiceol oL 1. b11anc1o l 1mporto €3 [{ 9![
Prenetaz. E/o impegno n° 4 4 jcap 27 codice ol.ct. / b11anc10 ' importo €. 2 2

Prenotaz. E/o impegno n° cap. codice bilancio___ importo €.
Prenotaz. E/o impegno n° cap. codice bilancio importo €.
Prenotaz. E/o impegno n° cap. codice bilancio importo €.
Prenotaz. E/o impegno n° cap. codice bilancio importo €.
Prenotaz. E/o impegno n° cap. codice bilancio importo €.
Prenotaz. E/o impegno n° cap. codice bilancio importo €.

Mod. 839 Jis, Bop.S0S € 23.4€6 65
Aec. @;/,g, £@f>,969 € 3.46€, _
Rew . 406 /J15 f@,p-’?@? £ %.666,6'5

Visto di regolarita contabile sull’impegno di spesa sopra descritto e di copertura finanziaria.

Partinico li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Dott. Giuseppe Misuraca

2
1S~

[f- “TO Il Responsabile del Settore
Economico Finanziario

Dott. Giuseppe Misuraca



4

2D
g AL
I\\‘.

COMUNE DI PARTINICO

PROVINCIA DI PALERMO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente atto viene pubblicato il giorno all'Albo Pretorio ove
rimarra esposta per 15 giorni consecutivi.

I1 Responsabile Albo Pretorio

I SEGRETARIO GENERALE
" (D.ssa Antonella Spataro)




